
 
 
 
 
 
                        Conselho Superior 

_________________________________________________________________________________________________ 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE ADMINISTRATIVA 

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro – Curitiba/PR. CEP 80.530-010. Telefone: (041) 3313-7336 

DELIBERAÇÃO CSDP 004 DE 20 DE MAIO DE 2022 

 

Altera a Deliberação CSDP 001/2014 – Dispõe sobre o regulamento 

interno do programa de estágio na Defensoria Pública do Estado do 

Paraná. 

 

 

O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ, 

no uso de suas atribuições legais, com o poder normativo que lhe foi conferido pelo art. 102 da 

Lei Complementar Federal 80, de 12 de janeiro de 1994, com as alterações da Lei 

Complementar Federal 132, de 7 de outubro de 2009, bem como pelo art. 27, inciso I, da Lei 

Complementar Estadual 136, de 19 de maio de 2011, com as alterações da Lei Complementar 

Estadual 142, de 23 de janeiro de 2012;  

 

CONSIDERANDO matérias especializadas que demandam conhecimento avançado dos 

estagiários. 

 

CONSIDERANDO o deliberado na 4ª Reunião Ordinária de 2022. 

 

DELIBERA 

 

Art. 1º. Revoga o parágrafo único do artigo 3° da Deliberação CSDP nº 001/2014. 

 

Art. 2º. Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 

Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública 

 


		2022-05-20T17:15:14-0300
	ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO:04588543954




